
 

COMUNE DI CAVAGLIETTO 
Piazza Maggiotti, 1 – C.A.P. 28010 – c.f. 00288390032 

tel. 0322 806101 – fax 0322 806438 
web: www.comune.cavaglietto.no.it  

e-mail tecnico@comune.cavaglietto.no.it  p.e.c. cavaglietto@pecbox.net    

PROVINCIA DI NOVARA REGIONE PIEMONTE 

COPIA 
Area:  Tecn./Urban.    

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
N. 13 DEL 15.Feb.2018 

 
OGGETTO: L.R. 56/77 art. 15. - Nuovo PRGC. - Incarico professionale per la predisposizione delle 

controdeduzioni alle osservazioni pervenute dalla Regione Piemonte. – Parte acustica. – 

CIG Z512250B5C. 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno quindici del mese di febbraio, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014. 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011. 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001. 

Visto lo statuto comunale. 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 

Visto il regolamento comunale di contabilità. 

Visto il regolamento comunale dei contratti. 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni. 

Visto il decreto sindacale del 02.Mag.2016 di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio. 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 01 in data 04.Gen.2018, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione provvisorio per l’esercizio 2018. 

Visti: 

 l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000 

 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011) 

i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio  

Premesso che: 

che il Comune di Cavaglietto ha in corso una procedura per l’approvazione del Nuovo PRGC e che, 

conformemente ai contenuti della Legge Regionale 05.Dic.1977 e s.m.i., la Regione Piemonte, con nota 

prot. 42469/A16.00 del 30.Dic.2015 (ns prot. 59 del 11.Gen.2016) ha trasmesso le proprie osservazioni. 

Considerato che: 

 nella suddetta nota, la Regione Piemonte ha chiesto al Comune che venga adottata una Delibera 

finalizzata all’approvazione delle determinazioni sulle osservazioni regionali nonché la rielaborazione 

complessiva della variante e la ripubblicazione delle parti modificate, il tutto conformemente all’art. 15 

comma 15 della L.R. 56/77 e s.m.i.. 

 in questi mesi sono state fatte numerose valutazioni in merito all’opportunità di concludere l’iter 

amministrativo di approvazione del PRG, attraverso la rielaborazione complessiva della variante; 



  

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2018\Determine\Tecnico Urbanistica\13 variante prg - acustico.docx 

 con propria nota di questo Comune in data 16.Giu.2016 è stata comunicata alla Regione Piemonte – 

Assessorato Urbanistica, la propria decisione di procedere con l’iter istruttorio e di approvazione del 

progetto di PRGC in corso. 

 occorre pertanto incaricare un professionista che predisponga la documentazione necessaria al 

completamento dell’iter amministrativo di approvazione del PRGC, per la parte acustica, così come 

richiesto dalla Regione Piemonte con nota prot. 42469/A16.00 del 30.Dic.2015. 

Considerato che: 

 l’incarico di che trattasi comporta lo studio degli atti che compongono il nuovo PRG, già trasmessi alla 

Regione nonché la rielaborazione degli stessi, sulla base delle osservazioni pervenute; 

 occorre pertanto incaricare un professionista, esperto in materia acustica, che garantisca, sulla base 

dell’esperienza professionale maturata, il raggiungimento degli obbiettivi dell’Amministrazione, 

attraverso le preventive analisi richieste, le valutazioni e la stesura degli elaborati, modificati sulla base 

delle prescrizioni della Regione Piemonte; 

 l’incarico si configura come appalto di servizi, sotto soglia comunitaria pertanto deve essere seguita la 

procedura prevista dall’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 – Codice dei Contratti – che rimanda ai principi 

dell’art. 30 comma 1 del Codice; 

 tali principi di fondano sull’economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza dell’azione amministrativa, il tutto secondo requisiti di proporzionalità, 

pubblicità e rotazione degli affidamenti; 

 è stato contattato l’ing. Andrea Bertaccini, estensore della parte acustica della variante trasmessa alla 

Regione Piemonte e oggetto di osservazione, il quale ha dichiarato non svolgere attualmente tale 

attività. 

 il Servizio Tecnico del Comune di Cavaglietto è convenzionato con quello del Comune di Momo, dove è 

stata avviata di recente una procedura per la formazione di un nuovo PRG, affidando incarico 

professionale per la parte acustica allo Studio MRG di Gamarra ing. Marco – via Borgaro 103 – 10149 

Torino (P.IVA 03154570018), attraverso una procedura negoziata a cui hanno partecipato vari 

professionisti; 

 la possibilità di incaricare lo stesso studio, anche per il completamento della procedura del PRG di 

Cavaglietto garantirebbe notevoli economie di scala, sia nella preparazione dei documenti da parte 

dell’ufficio e sia nell’organizzazione di incontri e sopralluoghi, ottimizzando i tempi delle varie attività e 

con evidenti risparmi economici; 

 l’affidamento diretto, in luogo della procedura di selezione e verifica dei curricula,  garantirebbe 

inoltre un notevole risparmio di tempo, affidando inoltre l’incarico al professionista che, in sede di 

svolgimento dell’incarico affidato presso il Comune di Momo, ha dimostrato tutte le competenze 

dichiarate in sede di gara; 

Ritenuto pertanto che l’incarico per la predisposizione degli atti richiesti dalla Regione Piemonte con la 

nota sopra richiamata, possa concludersi conformemente alle previsioni dell’art. 36 comma 2 lettera a, 

mediante affidamento diretto allo Studio MRG di Gamarra ing. Marco, in quanto sono garantiti i principi 

stabiliti dall’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, per tutte le motivazioni già elencate. 

Vista la proposta economica in data 13.02.2018  presentata dallo Studio MRG di Gamarra ing. Marco – via 

Borgaro 103 – 10149 Torino (P.IVA 03154570018), nella persona dell’ing. Gamarra Marco, contenente le 

indicazioni per lo svolgimento dell’incarico da affidare, a fronte di un preventivo parcellare di € 394,07 + 

CNPAIA e IVA. 

Visto il curriculum dello MRG di Gamarra ing. Marco, che dimostra l’esperienza maturata nel settore, per 

altro confermata in sede di svolgimento dell’incarico affidato dal Comune di Momo. 

Ritenuto: 

 di effettuare la scelta in funzione delle competenze espresse dal curriculum e sulla base del fatto che la 

proposta economica è da ritenere estremamente conveniente e quindi congrua. 

 



  

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2018\Determine\Tecnico Urbanistica\13 variante prg - acustico.docx 

 pertanto, per i motivi espressi in narrativa, di affidare allo Studio MRG di Gamarra ing. Marco – via 

Borgaro 103 – 10149 Torino (P.IVA 03154570018), l’incarico di cui sopra, previa verifica dei requisiti e 

capacità a contrarre con la pubblica amministrazione. 

Considerato che: 

 che le tematiche acustiche da valutare sono di natura estremamente specialistica e che all’interno 

dell’Ufficio Tecnico, a cui è stata affidata anche la competenza in materia, le figure tecniche presenti, 

non sono in grado di sviscerare tutte le questioni in modo approfondito e con la necessaria 

competenza. 

 ricorrono motivazioni legate alla necessità di concludere l’iter amministrativo di approvazione del 

Nuovo PRG. 

Fatta ogni più ampia valutazione e considerazione in merito. 

Richiamato l’art. 36 comma 1 e comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 18.Apr.2016 n. 50 e s.m.i.. 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione all’esercizio nel quale l’obbligazione viene a scadere. 

Tenuto conto che l’apposita dotazione è prevista al capitolo 2.02.01.101 del bilancio di previsione 

finanziario 2018 – 2020 – Annualità 2018, in corso di predisposizione, sufficientemente capiente. 

Ritenuto per quanto sopra esposto di  affidare la prestazione in argomento, a trattativa privata, alla sopra 

nominata ditta. 

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo del 

18.Ago.2000, n. 267. 

 

DETERMINA 

 

1. DI AFFIDARE allo Studio MRG di Gamarra ing. Marco – via Borgaro 103 – 10149 Torino (P.IVA 

03154570018), l’incarico per la predisposizione della documentazione necessaria al completamento 

dell’iter amministrativo di approvazione del PRGC, per la parte acustica, così come richiesto dalla 

Regione Piemonte con nota prot. 42469/A16.00 del 30.Dic.2015, al costo indicato nel preventivo di 

spesa in data 13.02.2018  ammontante ad  € 394,07 + CNPAIA e IVA. 

2. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la spesa di € 500,00 al capitolo 2.02.01.101 del bilancio di 

previsione finanziario 2018 – 2020 – Annualità 2018, in corso di predisposizione, che presenta idonea 

disponibilità nel rispetto della normativa vigente. 

3. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

4. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 

oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 

parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 

contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale. 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 

al D.Lgs. n. 33/2013. 

6. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 

responsabile del servizio tecnico. 

7. DI AUTORIZZARE il responsabile del servizio finanziario ad emettere mandato di pagamento a seguito 

di: 



  

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2018\Determine\Tecnico Urbanistica\13 variante prg - acustico.docx 

- presentazione di fattura da parte della ditta 

- apposizione di visto del responsabile del servizio tecnico 

- verifica del Documento Unico di Regolarità Contributiva  

8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 

 

Cavaglietto, lì 15.02.2018. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to geom. Marco Bordin 

 
 

 
  



  

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2018\Determine\Tecnico Urbanistica\13 variante prg - acustico.docx 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
rilascia: 
X PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Data 15.Feb.2018. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Casulini Lorella 

 
 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPES A 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno  Data Importo  Capitolo  FPV Esercizio  

  € 500,00 2.02.01.101.  2018 

      

      

Data 15.Feb.2018. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Casulini Lorella 

 
 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 
viene pubblicata nella sezione Albo Pretorio del sito internet istituzionale del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 23.Feb.2018 al 10.Mar.2018. 
 
Cavaglietto, lì 23.Feb.2018. 

IL RESPONS. DELLE PUBBLICAZ. 
f.to Gaboli Valter 

 
 
 
 
 



 

COMUNE DI CAVAGLIETTO 
Piazza Maggiotti, 1 – C.A.P. 28010 – c.f. 00288390032 

tel. 0322 806101 – fax 0322 806438 
web: www.comune.cavaglietto.no.it  

e-mail tecnico@comune.cavaglietto.no.it  p.e.c. cavaglietto@pecbox.net    

PROVINCIA DI NOVARA REGIONE PIEMONTE 

COPIA 
Area:  Tecn./Urban.    

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
N. 13 DEL 15.Feb.2018 

 
OGGETTO: L.R. 56/77 art. 15. - Nuovo PRGC. - Incarico professionale per la predisposizione delle 

controdeduzioni alle osservazioni pervenute dalla Regione Piemonte. – Parte acustica. – 

CIG Z512250B5C. 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno quindici del mese di febbraio, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014. 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011. 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001. 

Visto lo statuto comunale. 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 

Visto il regolamento comunale di contabilità. 

Visto il regolamento comunale dei contratti. 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni. 

Visto il decreto sindacale del 02.Mag.2016 di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio. 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 01 in data 04.Gen.2018, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione provvisorio per l’esercizio 2018. 

Visti: 

 l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000 

 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011) 

i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio  

Premesso che: 

che il Comune di Cavaglietto ha in corso una procedura per l’approvazione del Nuovo PRGC e che, 

conformemente ai contenuti della Legge Regionale 05.Dic.1977 e s.m.i., la Regione Piemonte, con nota 

prot. 42469/A16.00 del 30.Dic.2015 (ns prot. 59 del 11.Gen.2016) ha trasmesso le proprie osservazioni. 

Considerato che: 

 nella suddetta nota, la Regione Piemonte ha chiesto al Comune che venga adottata una Delibera 

finalizzata all’approvazione delle determinazioni sulle osservazioni regionali nonché la rielaborazione 

complessiva della variante e la ripubblicazione delle parti modificate, il tutto conformemente all’art. 15 

comma 15 della L.R. 56/77 e s.m.i.. 

 in questi mesi sono state fatte numerose valutazioni in merito all’opportunità di concludere l’iter 

amministrativo di approvazione del PRG, attraverso la rielaborazione complessiva della variante; 



  

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2018\Determine\Tecnico Urbanistica\13 variante prg - acustico.docx 

 con propria nota di questo Comune in data 16.Giu.2016 è stata comunicata alla Regione Piemonte – 

Assessorato Urbanistica, la propria decisione di procedere con l’iter istruttorio e di approvazione del 

progetto di PRGC in corso. 

 occorre pertanto incaricare un professionista che predisponga la documentazione necessaria al 

completamento dell’iter amministrativo di approvazione del PRGC, per la parte acustica, così come 

richiesto dalla Regione Piemonte con nota prot. 42469/A16.00 del 30.Dic.2015. 

Considerato che: 

 l’incarico di che trattasi comporta lo studio degli atti che compongono il nuovo PRG, già trasmessi alla 

Regione nonché la rielaborazione degli stessi, sulla base delle osservazioni pervenute; 

 occorre pertanto incaricare un professionista, esperto in materia acustica, che garantisca, sulla base 

dell’esperienza professionale maturata, il raggiungimento degli obbiettivi dell’Amministrazione, 

attraverso le preventive analisi richieste, le valutazioni e la stesura degli elaborati, modificati sulla base 

delle prescrizioni della Regione Piemonte; 

 l’incarico si configura come appalto di servizi, sotto soglia comunitaria pertanto deve essere seguita la 

procedura prevista dall’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 – Codice dei Contratti – che rimanda ai principi 

dell’art. 30 comma 1 del Codice; 

 tali principi di fondano sull’economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza dell’azione amministrativa, il tutto secondo requisiti di proporzionalità, 

pubblicità e rotazione degli affidamenti; 

 è stato contattato l’ing. Andrea Bertaccini, estensore della parte acustica della variante trasmessa alla 

Regione Piemonte e oggetto di osservazione, il quale ha dichiarato non svolgere attualmente tale 

attività. 

 il Servizio Tecnico del Comune di Cavaglietto è convenzionato con quello del Comune di Momo, dove è 

stata avviata di recente una procedura per la formazione di un nuovo PRG, affidando incarico 

professionale per la parte acustica allo Studio MRG di Gamarra ing. Marco – via Borgaro 103 – 10149 

Torino (P.IVA 03154570018), attraverso una procedura negoziata a cui hanno partecipato vari 

professionisti; 

 la possibilità di incaricare lo stesso studio, anche per il completamento della procedura del PRG di 

Cavaglietto garantirebbe notevoli economie di scala, sia nella preparazione dei documenti da parte 

dell’ufficio e sia nell’organizzazione di incontri e sopralluoghi, ottimizzando i tempi delle varie attività e 

con evidenti risparmi economici; 

 l’affidamento diretto, in luogo della procedura di selezione e verifica dei curricula,  garantirebbe 

inoltre un notevole risparmio di tempo, affidando inoltre l’incarico al professionista che, in sede di 

svolgimento dell’incarico affidato presso il Comune di Momo, ha dimostrato tutte le competenze 

dichiarate in sede di gara; 

Ritenuto pertanto che l’incarico per la predisposizione degli atti richiesti dalla Regione Piemonte con la 

nota sopra richiamata, possa concludersi conformemente alle previsioni dell’art. 36 comma 2 lettera a, 

mediante affidamento diretto allo Studio MRG di Gamarra ing. Marco, in quanto sono garantiti i principi 

stabiliti dall’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, per tutte le motivazioni già elencate. 

Vista la proposta economica in data 13.02.2018  presentata dallo Studio MRG di Gamarra ing. Marco – via 

Borgaro 103 – 10149 Torino (P.IVA 03154570018), nella persona dell’ing. Gamarra Marco, contenente le 

indicazioni per lo svolgimento dell’incarico da affidare, a fronte di un preventivo parcellare di € 394,07 + 

CNPAIA e IVA. 

Visto il curriculum dello MRG di Gamarra ing. Marco, che dimostra l’esperienza maturata nel settore, per 

altro confermata in sede di svolgimento dell’incarico affidato dal Comune di Momo. 

Ritenuto: 

 di effettuare la scelta in funzione delle competenze espresse dal curriculum e sulla base del fatto che la 

proposta economica è da ritenere estremamente conveniente e quindi congrua. 

 



  

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2018\Determine\Tecnico Urbanistica\13 variante prg - acustico.docx 

 pertanto, per i motivi espressi in narrativa, di affidare allo Studio MRG di Gamarra ing. Marco – via 

Borgaro 103 – 10149 Torino (P.IVA 03154570018), l’incarico di cui sopra, previa verifica dei requisiti e 

capacità a contrarre con la pubblica amministrazione. 

Considerato che: 

 che le tematiche acustiche da valutare sono di natura estremamente specialistica e che all’interno 

dell’Ufficio Tecnico, a cui è stata affidata anche la competenza in materia, le figure tecniche presenti, 

non sono in grado di sviscerare tutte le questioni in modo approfondito e con la necessaria 

competenza. 

 ricorrono motivazioni legate alla necessità di concludere l’iter amministrativo di approvazione del 

Nuovo PRG. 

Fatta ogni più ampia valutazione e considerazione in merito. 

Richiamato l’art. 36 comma 1 e comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 18.Apr.2016 n. 50 e s.m.i.. 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione all’esercizio nel quale l’obbligazione viene a scadere. 

Tenuto conto che l’apposita dotazione è prevista al capitolo 2.02.01.101 del bilancio di previsione 

finanziario 2018 – 2020 – Annualità 2018, in corso di predisposizione, sufficientemente capiente. 

Ritenuto per quanto sopra esposto di  affidare la prestazione in argomento, a trattativa privata, alla sopra 

nominata ditta. 

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo del 

18.Ago.2000, n. 267. 

 

DETERMINA 

 

1. DI AFFIDARE allo Studio MRG di Gamarra ing. Marco – via Borgaro 103 – 10149 Torino (P.IVA 

03154570018), l’incarico per la predisposizione della documentazione necessaria al completamento 

dell’iter amministrativo di approvazione del PRGC, per la parte acustica, così come richiesto dalla 

Regione Piemonte con nota prot. 42469/A16.00 del 30.Dic.2015, al costo indicato nel preventivo di 

spesa in data 13.02.2018  ammontante ad  € 394,07 + CNPAIA e IVA. 

2. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la spesa di € 500,00 al capitolo 2.02.01.101 del bilancio di 

previsione finanziario 2018 – 2020 – Annualità 2018, in corso di predisposizione, che presenta idonea 

disponibilità nel rispetto della normativa vigente. 

3. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

4. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 

oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 

parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 

contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale. 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 

al D.Lgs. n. 33/2013. 

6. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 

responsabile del servizio tecnico. 

7. DI AUTORIZZARE il responsabile del servizio finanziario ad emettere mandato di pagamento a seguito 

di: 



  

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2018\Determine\Tecnico Urbanistica\13 variante prg - acustico.docx 

- presentazione di fattura da parte della ditta 

- apposizione di visto del responsabile del servizio tecnico 

- verifica del Documento Unico di Regolarità Contributiva  

8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 

 

Cavaglietto, lì 15.02.2018. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to geom. Marco Bordin 

 
 

 
  



  

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2018\Determine\Tecnico Urbanistica\13 variante prg - acustico.docx 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
rilascia: 
X PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Data 15.Feb.2018. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Casulini Lorella 

 
 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPES A 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno  Data Importo  Capitolo  FPV Esercizio  

  € 500,00 2.02.01.101.  2018 

      

      

Data 15.Feb.2018. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Casulini Lorella 

 
 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 
viene pubblicata nella sezione Albo Pretorio del sito internet istituzionale del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 23.Feb.2018 al 10.Mar.2018. 
 
Cavaglietto, lì 23.Feb.2018. 

IL RESPONS. DELLE PUBBLICAZ. 
f.to Gaboli Valter 

 
 
 
 
 



 

COMUNE DI CAVAGLIETTO 
Piazza Maggiotti, 1 – C.A.P. 28010 – c.f. 00288390032 

tel. 0322 806101 – fax 0322 806438 
web: www.comune.cavaglietto.no.it  

e-mail tecnico@comune.cavaglietto.no.it  p.e.c. cavaglietto@pecbox.net    

PROVINCIA DI NOVARA REGIONE PIEMONTE 

COPIA 
Area:  Tecn./Urban.    

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
N. 13 DEL 15.Feb.2018 

 
OGGETTO: L.R. 56/77 art. 15. - Nuovo PRGC. - Incarico professionale per la predisposizione delle 

controdeduzioni alle osservazioni pervenute dalla Regione Piemonte. – Parte acustica. – 

CIG Z512250B5C. 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno quindici del mese di febbraio, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014. 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011. 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001. 

Visto lo statuto comunale. 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 

Visto il regolamento comunale di contabilità. 

Visto il regolamento comunale dei contratti. 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni. 

Visto il decreto sindacale del 02.Mag.2016 di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio. 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 01 in data 04.Gen.2018, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione provvisorio per l’esercizio 2018. 

Visti: 

 l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000 

 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011) 

i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio  

Premesso che: 

che il Comune di Cavaglietto ha in corso una procedura per l’approvazione del Nuovo PRGC e che, 

conformemente ai contenuti della Legge Regionale 05.Dic.1977 e s.m.i., la Regione Piemonte, con nota 

prot. 42469/A16.00 del 30.Dic.2015 (ns prot. 59 del 11.Gen.2016) ha trasmesso le proprie osservazioni. 

Considerato che: 

 nella suddetta nota, la Regione Piemonte ha chiesto al Comune che venga adottata una Delibera 

finalizzata all’approvazione delle determinazioni sulle osservazioni regionali nonché la rielaborazione 

complessiva della variante e la ripubblicazione delle parti modificate, il tutto conformemente all’art. 15 

comma 15 della L.R. 56/77 e s.m.i.. 

 in questi mesi sono state fatte numerose valutazioni in merito all’opportunità di concludere l’iter 

amministrativo di approvazione del PRG, attraverso la rielaborazione complessiva della variante; 



  

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2018\Determine\Tecnico Urbanistica\13 variante prg - acustico.docx 

 con propria nota di questo Comune in data 16.Giu.2016 è stata comunicata alla Regione Piemonte – 

Assessorato Urbanistica, la propria decisione di procedere con l’iter istruttorio e di approvazione del 

progetto di PRGC in corso. 

 occorre pertanto incaricare un professionista che predisponga la documentazione necessaria al 

completamento dell’iter amministrativo di approvazione del PRGC, per la parte acustica, così come 

richiesto dalla Regione Piemonte con nota prot. 42469/A16.00 del 30.Dic.2015. 

Considerato che: 

 l’incarico di che trattasi comporta lo studio degli atti che compongono il nuovo PRG, già trasmessi alla 

Regione nonché la rielaborazione degli stessi, sulla base delle osservazioni pervenute; 

 occorre pertanto incaricare un professionista, esperto in materia acustica, che garantisca, sulla base 

dell’esperienza professionale maturata, il raggiungimento degli obbiettivi dell’Amministrazione, 

attraverso le preventive analisi richieste, le valutazioni e la stesura degli elaborati, modificati sulla base 

delle prescrizioni della Regione Piemonte; 

 l’incarico si configura come appalto di servizi, sotto soglia comunitaria pertanto deve essere seguita la 

procedura prevista dall’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 – Codice dei Contratti – che rimanda ai principi 

dell’art. 30 comma 1 del Codice; 

 tali principi di fondano sull’economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza dell’azione amministrativa, il tutto secondo requisiti di proporzionalità, 

pubblicità e rotazione degli affidamenti; 

 è stato contattato l’ing. Andrea Bertaccini, estensore della parte acustica della variante trasmessa alla 

Regione Piemonte e oggetto di osservazione, il quale ha dichiarato non svolgere attualmente tale 

attività. 

 il Servizio Tecnico del Comune di Cavaglietto è convenzionato con quello del Comune di Momo, dove è 

stata avviata di recente una procedura per la formazione di un nuovo PRG, affidando incarico 

professionale per la parte acustica allo Studio MRG di Gamarra ing. Marco – via Borgaro 103 – 10149 

Torino (P.IVA 03154570018), attraverso una procedura negoziata a cui hanno partecipato vari 

professionisti; 

 la possibilità di incaricare lo stesso studio, anche per il completamento della procedura del PRG di 

Cavaglietto garantirebbe notevoli economie di scala, sia nella preparazione dei documenti da parte 

dell’ufficio e sia nell’organizzazione di incontri e sopralluoghi, ottimizzando i tempi delle varie attività e 

con evidenti risparmi economici; 

 l’affidamento diretto, in luogo della procedura di selezione e verifica dei curricula,  garantirebbe 

inoltre un notevole risparmio di tempo, affidando inoltre l’incarico al professionista che, in sede di 

svolgimento dell’incarico affidato presso il Comune di Momo, ha dimostrato tutte le competenze 

dichiarate in sede di gara; 

Ritenuto pertanto che l’incarico per la predisposizione degli atti richiesti dalla Regione Piemonte con la 

nota sopra richiamata, possa concludersi conformemente alle previsioni dell’art. 36 comma 2 lettera a, 

mediante affidamento diretto allo Studio MRG di Gamarra ing. Marco, in quanto sono garantiti i principi 

stabiliti dall’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, per tutte le motivazioni già elencate. 

Vista la proposta economica in data 13.02.2018  presentata dallo Studio MRG di Gamarra ing. Marco – via 

Borgaro 103 – 10149 Torino (P.IVA 03154570018), nella persona dell’ing. Gamarra Marco, contenente le 

indicazioni per lo svolgimento dell’incarico da affidare, a fronte di un preventivo parcellare di € 394,07 + 

CNPAIA e IVA. 

Visto il curriculum dello MRG di Gamarra ing. Marco, che dimostra l’esperienza maturata nel settore, per 

altro confermata in sede di svolgimento dell’incarico affidato dal Comune di Momo. 

Ritenuto: 

 di effettuare la scelta in funzione delle competenze espresse dal curriculum e sulla base del fatto che la 

proposta economica è da ritenere estremamente conveniente e quindi congrua. 

 



  

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2018\Determine\Tecnico Urbanistica\13 variante prg - acustico.docx 

 pertanto, per i motivi espressi in narrativa, di affidare allo Studio MRG di Gamarra ing. Marco – via 

Borgaro 103 – 10149 Torino (P.IVA 03154570018), l’incarico di cui sopra, previa verifica dei requisiti e 

capacità a contrarre con la pubblica amministrazione. 

Considerato che: 

 che le tematiche acustiche da valutare sono di natura estremamente specialistica e che all’interno 

dell’Ufficio Tecnico, a cui è stata affidata anche la competenza in materia, le figure tecniche presenti, 

non sono in grado di sviscerare tutte le questioni in modo approfondito e con la necessaria 

competenza. 

 ricorrono motivazioni legate alla necessità di concludere l’iter amministrativo di approvazione del 

Nuovo PRG. 

Fatta ogni più ampia valutazione e considerazione in merito. 

Richiamato l’art. 36 comma 1 e comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 18.Apr.2016 n. 50 e s.m.i.. 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione all’esercizio nel quale l’obbligazione viene a scadere. 

Tenuto conto che l’apposita dotazione è prevista al capitolo 2.02.01.101 del bilancio di previsione 

finanziario 2018 – 2020 – Annualità 2018, in corso di predisposizione, sufficientemente capiente. 

Ritenuto per quanto sopra esposto di  affidare la prestazione in argomento, a trattativa privata, alla sopra 

nominata ditta. 

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo del 

18.Ago.2000, n. 267. 

 

DETERMINA 

 

1. DI AFFIDARE allo Studio MRG di Gamarra ing. Marco – via Borgaro 103 – 10149 Torino (P.IVA 

03154570018), l’incarico per la predisposizione della documentazione necessaria al completamento 

dell’iter amministrativo di approvazione del PRGC, per la parte acustica, così come richiesto dalla 

Regione Piemonte con nota prot. 42469/A16.00 del 30.Dic.2015, al costo indicato nel preventivo di 

spesa in data 13.02.2018  ammontante ad  € 394,07 + CNPAIA e IVA. 

2. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la spesa di € 500,00 al capitolo 2.02.01.101 del bilancio di 

previsione finanziario 2018 – 2020 – Annualità 2018, in corso di predisposizione, che presenta idonea 

disponibilità nel rispetto della normativa vigente. 

3. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

4. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 

oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 

parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 

contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 

integrante e sostanziale. 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 

al D.Lgs. n. 33/2013. 

6. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 

responsabile del servizio tecnico. 

7. DI AUTORIZZARE il responsabile del servizio finanziario ad emettere mandato di pagamento a seguito 

di: 



  

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2018\Determine\Tecnico Urbanistica\13 variante prg - acustico.docx 

- presentazione di fattura da parte della ditta 

- apposizione di visto del responsabile del servizio tecnico 

- verifica del Documento Unico di Regolarità Contributiva  

8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 

 

Cavaglietto, lì 15.02.2018. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to geom. Marco Bordin 

 
 

 
  



  

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2018\Determine\Tecnico Urbanistica\13 variante prg - acustico.docx 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 
 
rilascia: 
X PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Data 15.Feb.2018. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Casulini Lorella 

 
 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPES A 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno  Data Importo  Capitolo  FPV Esercizio  

  € 500,00 2.02.01.101.  2018 

      

      

Data 15.Feb.2018. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Casulini Lorella 

 
 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 
viene pubblicata nella sezione Albo Pretorio del sito internet istituzionale del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 23.Feb.2018 al 10.Mar.2018. 
 
Cavaglietto, lì 23.Feb.2018. 

IL RESPONS. DELLE PUBBLICAZ. 
f.to Gaboli Valter 

 
 
 
 
 


